



Gramin Krishi Mausam Sewa
Agromet Advisory Bulletin for SOUTH-ANDAMANS District
Central Agricultural Research Institute
 Port Blair, Andaman & Nicobar Islands



Agromet Advisory Bulletin

Date : 2026-08-25

Weather Forecast of District SOUTH-ANDAMANS (West Bengal) Issued On : 2026-08-25 (Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Parameter	2026-08-26	2026-08-27	2026-08-28	2026-08-29	2026-08-30
Rainfall(mm)	15.0	27.0	18.0	24.0	20.0
Tmax(°C)	30.0	29.0	29.0	30.0	30.0
Tmin(°C)	26.0	26.0	26.0	26.0	26.0
RH-I(%)	88	91	88	85	88
RH-II(%)	74	83	80	77	75
Wind Speed(kmph)	29	30	31	31	30
Wind Direction(Degree)	233	242	237	241	238
Cloud Cover(Octa)	8	8	8	7	7
Warning	NA	NA	NA	NA	NA

Forecast Summary:

In South Andaman, rainfall is likely to range from light to moderate during the next five days from 26 August 2026, with a cumulative rainfall of about 104.0 mm. The maximum temperature is expected to remain between 29.0–30.0°C, while the minimum temperature may remain around 26.0°C. Maximum relative humidity is likely to vary between 85–91%, and minimum humidity between 74–83%. Wind speed may range from 29–31 km h⁻¹, mainly from SW to WSW (233°–242°). The sky is expected to remain generally cloudy to cloudy.

Weather Warnings (Valid Till 08:30 IST of the next day)

26.08.2026 से 30.08.2026 के दौरान एक-दो स्थानों पर गरज-चमक के साथ आकाशीय बिजली गिरने तथा 40–50 किमी/घंटा की गति से तेज़ हवाएँ चलने की बहुत अधिक संभावना है।

Likely impacts of weather warnings on Agriculture and associated Agromet advisories

Thunderstorms with lightning and gusty winds may cause lodging of standing crops, bending or uprooting of young plants, fruit drop and damage to horticultural crops, and displacement or damage to harvested produce.

General Advisory:

Light to moderate rainfall is expected across the Andaman & Nicobar Islands during 26–30 August 2026. Farmers are advised to carry out field operations during rain-free periods and maintain proper drainage to prevent waterlogging. Avoid fertilizer and plant protection applications immediately before or during rainfall. Regularly monitor crops for pest and disease incidence, particularly under humid conditions. Keep harvested produce and livestock feed in clean, dry and well-ventilated places. Provide safe shelter to livestock during heavy rain and thunderstorms. Use the Meghdoot app for weather updates and agro-advisories and the Damini app for lightning alerts.

SMS Advisory:

Light to moderate rainfall is expected from 26–30 Aug. Maintain field drainage, avoid fertilizer/pesticide application before rain, monitor pests/diseases, and keep livestock safe.

Crop Specific Advisory:

Crop (Stage)	Crop Specific Advisory
RICE (Vegetative)	Maintain a standing water depth of 2–3 cm in the rice field. Drain excess water from late-planted fields. Regularly inspect paddy fields, particularly during the early crop growth stage, for pest and disease incidence. Install 5-8 yellow sticky traps per acre to monitor and reduce leaf folder infestation. Install yellow sticky traps at least 1 foot above the crop canopy to monitor and control sucking insect pests.

Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Stage)	Horticulture Specific Advisory
BANANA (Maturity and Harvesting)	Provide support to the plants (propping) to prevent lodging and ensure proper drainage to avoid water logging and damage to the mature crop.
ARECANUT (Planting)	Planting of arecanut seedlings can be undertaken under suitable soil moisture conditions. Prepare pits of about 2 × 2 × 2 ft at the recommended spacing, ensure proper drainage, and use healthy, disease-free seedlings for planting. Provide adequate shade and support during the initial establishment period.

Live Stock Specific Advisory:

Live Stock	Live Stock Specific Advisory
GOAT	Trim the hooves regularly to prevent infections and protect animals from prolonged wet conditions. Keep feed and fodder dry and protected from rain to prevent mould growth. Provide more green fodder and reduce the proportion of concentrate feed.

Fisheries Specific Advisory:

Fisheries	Fisheries Specific Advisory
INDIAN MAJOR CARP	During heavy rainfall, farmers should inspect pond bunds and can install nets at outlets. Reduce feeding during heavy rainfall and start feeding gradually after weather conditions improve.

Likely impacts of weather warnings (General)

Strong winds may cause breaking of tree branches, uprooting of large trees, and damage to standing, plantation and horticultural crops. Falling branches may damage power and communication lines, while vulnerable structures such as kutcha houses, huts and weak boundary walls may also be affected.

Impact based advisories (General)

During thunderstorms, remain indoors with doors and windows closed and avoid unnecessary travel. Take shelter in a safe building and never shelter under trees. Avoid contact with concrete floors/walls, water bodies, electric poles, overhead power lines, and metal objects. Unplug electrical and electronic appliances to protect them from lightning-induced power surges.

Farmers are advised to download Unified “Mausam” and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightening.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details>

Damini MobileApp link : <https://play.google.com/store/apps/details>



ग्रामीण कृषि मौसम सेवा
भारत मौसम विज्ञान विभाग
केंद्रीय द्वीपीय कृषि अनुसंधान संस्थान
पोर्टब्लेयर, अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह



मौसम आधारित कृषि परामर्श सेवाएं

दिनांक : 25-08-2026

SOUTH-ANDAMANS(पश्चिम बङ्ग) के मौसम का पूर्वानुमान - जारी करनेका दिन :2026-08-25 (अगले 5 दिनों के 8:30 IST तक वैध)

मौसम कारक	2026-08-26	2026-08-27	2026-08-28	2026-08-29	2026-08-30
वर्षा (मिमी)	15.0	27.0	18.0	24.0	20.0
अधिकतम तापमान(से.)	30.0	29.0	29.0	30.0	30.0
न्यूनतम तापमान(से.)	26.0	26.0	26.0	26.0	26.0
अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	88	91	88	85	88
न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	74	83	80	77	75
हवा की गति (किमी प्रति घंटा)	29	30	31	31	30
पवन दिशा (डिग्री)	233	242	237	241	238
क्लाउड कवर (ओक्टा)	8	8	8	7	7
चेतावनी	NA	NA	NA	NA	NA

पूर्वानुमान सारांश:

दक्षिण अंडमान में 26 अगस्त 2026 से अगले पाँच दिनों के दौरान हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है, जिसमें कुल वर्षा लगभग 104.0 मिमी रहने की उम्मीद है। अधिकतम तापमान 29.0–30.0°C तथा न्यूनतम तापमान लगभग 26.0°C रहने की संभावना है। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 85–91% तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 74–83% के बीच रहने की संभावना है। हवा की गति 29–31 किमी/घंटा रहने तथा हवा की दिशा मुख्यतः दक्षिण-पश्चिम (SW) से पश्चिम-दक्षिण-पश्चिम (WSW), 233°–242° रहने की संभावना है। आकाश सामान्यतः बादलयुक्त से बादल छाए रहने की संभावना है।

मौसम चेतावनियाँ (अगले दिन के 08:30 IST तक मान्य):

26.08.2026 से 30.08.2026 के दौरान एक-दो स्थानों पर गरज-चमक के साथ आकाशीय बिजली गिरने तथा 40–50 किमी/घंटा की गति से तेज़ हवाएँ चलने की बहुत अधिक संभावना है।

मौसम चेतावनियों के कृषि पर संभावित प्रभाव और संबंधित एग्रोमेट सलाह:

गरज-चमक के साथ तेज़ हवाओं के कारण खड़ी फसलों के गिरने (लॉजिंग), युवा पौधों के झुकने या उखड़ने, फलों के गिरने तथा बागवानी फसलों को नुकसान होने के साथ-साथ खेत में रखी कटी हुई उपज के खिसकने या क्षतिग्रस्त होने की संभावना है।

सामान्य सलाहकार:

26–30 अगस्त 2026 के दौरान अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह में हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है। किसानों को वर्षा रहित अवधि में कृषि कार्य करने तथा जलभराव से बचाव के लिए खेतों में उचित जल निकासी बनाए रखने की सलाह दी जाती है। वर्षा से ठीक पहले या वर्षा के दौरान उर्वरकों एवं पौध संरक्षण उपायों का प्रयोग

न करें। आर्द्र मौसम में कीट एवं रोगों के प्रकोप की नियमित निगरानी करें। कटाई की गई उपज एवं पशु आहार को स्वच्छ, सूखे और हवादार स्थान पर रखें। भारी वर्षा एवं मेघगर्जन के दौरान पशुओं को सुरक्षित आश्रय में रखें। मौसम संबंधी जानकारी एवं कृषि मौसम परामर्श के लिए मेघदूत ऐप तथा बिजली गिरने की चेतावनी के लिए दामिनी ऐप का उपयोग करें।

लघु संदेश सलाहकार:

26-30 अगस्त तक हल्की से मध्यम वर्षा की संभावना है। खेतों में उचित जल निकासी बनाए रखें, वर्षा से पहले उर्वरक/कीटनाशी का प्रयोग न करें, कीट-रोगों की निगरानी करें और पशुओं को सुरक्षित रखें।

फ़सल विशिष्ट सलाह:

फ़सल	फ़सल विशिष्ट सलाह
चावल	धान के खेत में 2-3 सेमी पानी की गहराई बनाए रखें। देर से रोपे गए खेतों से अतिरिक्त पानी की निकासी करें। विशेष रूप से फसल की प्रारंभिक वृद्धि अवस्था में धान के खेतों का नियमित निरीक्षण करें तथा कीट एवं रोग के प्रकोप की निगरानी करें। लीफ फोल्डर (पत्ती मोड़क) कीट की निगरानी एवं नियंत्रण के लिए प्रति एकड़ 5-8 पीले चिपचिपे ट्रैप लगाएँ। फसल की ऊँचाई से कम से कम 1 फीट ऊपर पीले चिपचिपे ट्रैप लगाएँ, ताकि रस चूसने वाले कीटों की निगरानी एवं नियंत्रण किया जा सके।

बागवानी विशिष्ट सलाह:

बागवानी	बागवानी विशिष्ट सलाह
केला	पौधों को गिरने से बचाने के लिए उन्हें सहारा दें और पानी जमा होने व तैयार फसल को नुकसान से बचाने के लिए पानी की उचित निकासी सुनिश्चित करें।
सुपारी	उपयुक्त मिट्टी की नमी की स्थिति में सुपारी के पौधों की रोपाई की जा सकती है। अनुशंसित दूरी पर लगभग 2 × 2 × 2 फीट आकार के गड्ढे तैयार करें। उचित जल निकास सुनिश्चित करें तथा रोपाई के लिए स्वस्थ एवं रोगमुक्त पौधों का उपयोग करें। प्रारंभिक स्थापना अवस्था के दौरान पौधों को पर्याप्त छाया एवं सहारा प्रदान करें।

पशुपालन विशिष्ट सलाह:

पशुपालन	पशुपालन विशिष्ट सलाह
बकरा	खुरों को नियमित रूप से काटें ताकि संक्रमण से बचाव हो। पशुओं को लंबे समय तक गीली परिस्थितियों में रहने से बचाएं। चारे और दाने को सूखा रखें तथा बारिश से बचाकर रखें ताकि फफूंद न लगे। अधिक मात्रा में हरा चारा दें और दाने की मात्रा कम रखें।

मछली पालन विशिष्ट सलाह:

मछली पालन	मछली पालन विशिष्ट सलाह
भारतीय प्रमुख कार्प	भारी वर्षा के दौरान तालाब के मेड़ों का निरीक्षण करें तथा जल निकास वाले स्थानों पर जाल लगाएँ। भारी वर्षा के समय मछलियों को कम मात्रा में आहार दें और मौसम में सुधार होने के बाद धीरे-धीरे आहार की मात्रा बढ़ाएँ।

मौसम चेतावनियों के संभावित प्रभाव (सामान्य):

तेज़ हवाओं के कारण पेड़ों की शाखाएँ टूटने, बड़े पेड़ों के उखड़ने तथा खड़ी, बागान एवं बागवानी फसलों को नुकसान होने की संभावना है। पेड़ों की गिरती शाखाओं से बिजली एवं संचार लाइनों को नुकसान हो सकता है, जबकि कच्चे मकानों, झोपड़ियों एवं कमजोर चारदीवारी जैसी असुरक्षित संरचनाएँ भी प्रभावित हो सकती हैं।

प्रभाव आधारित सलाह (सामान्य):

गरज-चमक के दौरान घर के अंदर रहें, दरवाजे और खिड़कियाँ बंद रखें तथा अनावश्यक यात्रा से बचें। सुरक्षित भवन में शरण लें और पेड़ों के नीचे शरण न लें। कंक्रीट के फर्श/दीवारों, जल निकायों, बिजली के खंभों, ऊपर से गुजरने वाली बिजली की लाइनों तथा धातु की वस्तुओं से दूर रहें। बिजली गिरने से उत्पन्न वोल्टेज के झटकों से बचाव के लिए विद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के प्लग निकाल दें।

Farmers are advised to download Unified Mausam and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightening.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details>

Damini MobileApp link : <https://play.google.com/store/apps/details>



Gramin Krishi Mausam Sewa
Agromet Advisory Bulletin for N-AND-M-ANDAMAN
District
Central Agricultural Research Institute
 Port Blair, Andaman & Nicobar Islands



Agromet Advisory Bulletin

Date : 2026-08-25

Weather Forecast of District N-AND-M-ANDAMAN (West Bengal) Issued On : 2026-08-25 (Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Parameter	2026-08-26	2026-08-27	2026-08-28	2026-08-29	2026-08-30
Rainfall(mm)	10.0	15.0	20.0	20.0	18.0
Tmax(°C)	30.0	29.0	29.0	30.0	30.0
Tmin(°C)	24.0	24.0	24.0	24.0	24.0
RH-I(%)	90	92	90	88	87
RH-II(%)	74	80	77	74	73
Wind Speed(kmph)	27	28	28	28	28
Wind Direction(Degree)	234	240	242	242	239
Cloud Cover(Octa)	8	8	8	7	6
Warning	NA	NA	NA	NA	NA

Forecast Summary:

In North & Middle Andaman rainfall is likely to range from light to moderate during the next five days from 26 August 2026, with a cumulative rainfall of about 83.0 mm. The maximum temperature is expected to remain between 29.0–30.0°C, while the minimum temperature may remain around 24.0°C. Maximum relative humidity is likely to vary between 87–92%, and minimum humidity between 73–80%. Wind speed may range from 27–28 km h⁻¹, mainly from SW to WSW (234°–242°). The sky is expected to remain generally cloudy to cloudy.

Weather Warnings (Valid Till 08:30 IST of the next day)

Thunderstorm with lightning and Gusty wind (40-50 kmph) very likely to occur at one or two places from 26.08.2026 to 30.08.2026.

Likely impacts of weather warnings on Agriculture and associated Agromet advisories

Thunderstorms with lightning and gusty winds may cause lodging of standing crops, bending or uprooting of young plants, fruit drop and damage to horticultural crops, and displacement or damage to harvested produce.

General Advisory:

Light to moderate rainfall is expected across the Andaman & Nicobar Islands during 26–30 August 2026. Farmers are advised to carry out field operations during rain-free periods and maintain proper drainage to prevent waterlogging. Avoid fertilizer and plant protection applications immediately before or during rainfall. Regularly monitor crops for pest and disease incidence, particularly under humid conditions. Keep harvested produce and livestock feed in clean, dry and well-ventilated places. Provide safe shelter to livestock during heavy rain and thunderstorms. Use the Meghdoot app for weather updates and agro-advisories and the Damini app for lightning alerts.

SMS Advisory:

Light to moderate rainfall is expected from 26–30 Aug. Maintain field drainage, avoid fertilizer/pesticide application before rain, monitor pests/diseases, and keep livestock safe.

Crop Specific Advisory:

Crop (Stage)	Crop Specific Advisory
RICE (Vegetative)	Maintain a standing water depth of 2–3 cm in the rice field. Drain excess water from late-planted fields. Regularly inspect paddy fields, particularly during the early crop growth stage, for pest and disease incidence. Install 5-8 yellow sticky traps per acre to monitor and reduce leaf folder infestation. Install yellow sticky traps at least 1 foot above the crop canopy to monitor and control sucking insect pests.

Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Stage)	Horticulture Specific Advisory
BANANA (Maturity and Harvesting)	Provide support to the plants (propping) to prevent lodging and ensure proper drainage to avoid water logging and damage to the mature crop.
ARECANUT (Planting)	Planting of arecanut seedlings can be undertaken under suitable soil moisture conditions. Prepare pits of about 2 × 2 × 2 ft at the recommended spacing, ensure proper drainage, and use healthy, disease-free seedlings for planting. Provide adequate shade and support during the initial establishment period.
GINGER (Vegetative)	Carry out earthing-up and timely weeding in the planting beds. Cover exposed rhizomes properly with soil and maintain good soil aeration. Remove weeds regularly to reduce competition for nutrients, water, and sunlight and maintain proper field sanitation.

Live Stock Specific Advisory:

Live Stock	Live Stock Specific Advisory
GOAT	Trim the hooves regularly to prevent infections and protect animals from prolonged wet conditions. Keep feed and fodder dry and protected from rain to prevent mould growth. Provide more green fodder and reduce the proportion of concentrate feed.

Fisheries Specific Advisory:

Fisheries	Fisheries Specific Advisory
INDIAN MAJOR CARP	During heavy rainfall, farmers should inspect pond bunds and can install nets at outlets. Reduce feeding during heavy rainfall and start feeding gradually after weather conditions improve.

Likely impacts of weather warnings (General)

Strong winds may cause breaking of tree branches, uprooting of large trees, and damage to standing, plantation and horticultural crops. Falling branches may damage power and communication lines, while vulnerable structures such as kutchha houses, huts and weak boundary walls may also be affected.

Impact based advisories (General)

During thunderstorms, remain indoors with doors and windows closed and avoid unnecessary travel. Take shelter in a safe building and never shelter under trees. Avoid contact with concrete floors/walls, water bodies, electric poles, overhead power lines, and metal objects. Unplug electrical and electronic appliances to protect them from lightning-induced power surges.

Farmers are advised to download Unified “Mausam” and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightening.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details>

Damini MobileApp link : <https://play.google.com/store/apps/details>



ग्रामीण कृषि मौसम सेवा
भारत मौसम विज्ञान विभाग
केंद्रीय द्वीपीय कृषि अनुसंधान संस्थान
पोर्टब्लेयर, अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह



मौसम आधारित कृषि परामर्श सेवाएं

दिनांक : 25-08-2026

N-AND-M-ANDAMAN(पश्चिम बङ्ग) के मौसम का पूर्वानुमान - जारी करनेका दिन :2026-08-25 (अगले 5 दिनों के 8:30 IST तक वैध)

मौसम कारक	2026-08-26	2026-08-27	2026-08-28	2026-08-29	2026-08-30
वर्षा (मिमी)	10.0	15.0	20.0	20.0	18.0
अधिकतम तापमान(से.)	30.0	29.0	29.0	30.0	30.0
न्यूनतम तापमान(से.)	24.0	24.0	24.0	24.0	24.0
अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	90	92	90	88	87
न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	74	80	77	74	73
हवा की गति (किमी प्रति घंटा)	27	28	28	28	28
पवन दिशा (डिग्री)	234	240	242	242	239
क्लाउड कवर (ओक्टा)	8	8	8	7	6
चेतावनी	NA	NA	NA	NA	NA

पूर्वानुमान सारांश:

उत्तर एवं मध्य अंडमान में 26 अगस्त 2026 से अगले पाँच दिनों के दौरान हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है, जिसमें कुल वर्षा लगभग 83.0 मिमी रहने की उम्मीद है। अधिकतम तापमान 29.0–30.0°C तथा न्यूनतम तापमान लगभग 24.0°C रहने की संभावना है। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 87–92% तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 73–80% के बीच रहने की संभावना है। हवा की गति 27–28 किमी/घंटा रहने तथा हवा की दिशा मुख्यतः दक्षिण-पश्चिम (SW) से पश्चिम-दक्षिण-पश्चिम (WSW), 234°–242° रहने की संभावना है। आकाश सामान्यतः बादलयुक्त से बादल छाए रहने की संभावना है।

मौसम चेतावनियाँ (अगले दिन के 08:30 IST तक मान्य):

26.08.2026 से 30.08.2026 के दौरान एक-दो स्थानों पर गरज-चमक के साथ आकाशीय बिजली गिरने तथा 40–50 किमी/घंटा की गति से तेज़ हवाएँ चलने की बहुत अधिक संभावना है।

मौसम चेतावनियों के कृषि पर संभावित प्रभाव और संबंधित एग्रोमेट सलाह:

गरज-चमक के साथ तेज़ हवाओं के कारण खड़ी फसलों के गिरने (लॉजिंग), युवा पौधों के झुकने या उखड़ने, फलों के गिरने तथा बागवानी फसलों को नुकसान होने के साथ-साथ खेत में रखी कटी हुई उपज के खिसकने या क्षतिग्रस्त होने की संभावना है।

सामान्य सलाहकार:

26–30 अगस्त 2026 के दौरान अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह में हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है। किसानों को वर्षा रहित अवधि में कृषि कार्य करने तथा जलभराव से बचाव के लिए खेतों में उचित जल निकासी बनाए रखने की सलाह दी जाती है। वर्षा से ठीक पहले या वर्षा के दौरान उर्वरकों एवं पौध संरक्षण उपायों का प्रयोग

न करें। आर्द्र मौसम में कीट एवं रोगों के प्रकोप की नियमित निगरानी करें। कटाई की गई उपज एवं पशु आहार को स्वच्छ, सूखे और हवादार स्थान पर रखें। भारी वर्षा एवं मेघगर्जन के दौरान पशुओं को सुरक्षित आश्रय में रखें। मौसम संबंधी जानकारी एवं कृषि मौसम परामर्श के लिए मेघदूत ऐप तथा बिजली गिरने की चेतावनी के लिए दामिनी ऐप का उपयोग करें।

लघु संदेश सलाहकार:

26-30 अगस्त तक हल्की से मध्यम वर्षा की संभावना है। खेतों में उचित जल निकासी बनाए रखें, वर्षा से पहले उर्वरक/कीटनाशी का प्रयोग न करें, कीट-रोगों की निगरानी करें और पशुओं को सुरक्षित रखें।

फ़सल विशिष्ट सलाह:

फ़सल	फ़सल विशिष्ट सलाह
चावल	धान के खेत में 2-3 सेमी पानी की गहराई बनाए रखें। देर से रोपे गए खेतों से अतिरिक्त पानी की निकासी करें। विशेष रूप से फसल की प्रारंभिक वृद्धि अवस्था में धान के खेतों का नियमित निरीक्षण करें तथा कीट एवं रोग के प्रकोप की निगरानी करें। लीफ फोल्डर (पत्ती मोड़क) कीट की निगरानी एवं नियंत्रण के लिए प्रति एकड़ 5-8 पीले चिपचिपे ट्रैप लगाएँ। फसल की ऊँचाई से कम से कम 1 फीट ऊपर पीले चिपचिपे ट्रैप लगाएँ, ताकि रस चूसने वाले कीटों की निगरानी एवं नियंत्रण किया जा सके।

बागवानी विशिष्ट सलाह:

बागवानी	बागवानी विशिष्ट सलाह
केला	पौधों को गिरने से बचाने के लिए उन्हें सहारा दें और पानी जमा होने व तैयार फसल को नुकसान से बचाने के लिए पानी की उचित निकासी सुनिश्चित करें।
सुपारी	उपयुक्त मिट्टी की नमी की स्थिति में सुपारी के पौधों की रोपाई की जा सकती है। अनुशंसित दूरी पर लगभग 2 × 2 × 2 फीट आकार के गड्ढे तैयार करें। उचित जल निकास सुनिश्चित करें तथा रोपाई के लिए स्वस्थ एवं रोगमुक्त पौधों का उपयोग करें। प्रारंभिक स्थापना अवस्था के दौरान पौधों को पर्याप्त छाया एवं सहारा प्रदान करें।
अदरक	रोपण क्यारियों में मिट्टी चढ़ाने तथा निराई-गुड़ाई का कार्य करें। खुले हुए प्रकंदों को अच्छी तरह मिट्टी से ढकें और मिट्टी में उचित वायु संचार बनाए रखें। पोषक तत्वों, पानी और सूर्य के प्रकाश के लिए खरपतवारों से होने वाली प्रतिस्पर्धा कम करने तथा खेत की स्वच्छता बनाए रखने के लिए खरपतवारों को निकालें।

पशुपालन विशिष्ट सलाह:

पशुपालन	पशुपालन विशिष्ट सलाह
बकरा	खुरों को नियमित रूप से काटें ताकि संक्रमण से बचाव हो। पशुओं को लंबे समय तक गीली परिस्थितियों में रहने से बचाएं। चारे और दाने को सूखा रखें तथा बारिश से बचाकर रखें ताकि फफूंद न लगे। अधिक मात्रा में हरा चारा दें और दाने की मात्रा कम रखें।

मछली पालन विशिष्ट सलाह:

मछली पालन	मछली पालन विशिष्ट सलाह
भारतीय प्रमुख कार्प	भारी वर्षा के दौरान तालाब के मेड़ों का निरीक्षण करें तथा जल निकास वाले स्थानों पर जाल लगाएँ। भारी वर्षा के समय मछलियों को कम मात्रा में आहार दें और मौसम में सुधार होने के बाद धीरे-धीरे आहार की मात्रा बढ़ाएँ।

मौसम चेतावनियों के संभावित प्रभाव (सामान्य):

तेज़ हवाओं के कारण पेड़ों की शाखाएँ टूटने, बड़े पेड़ों के उखड़ने तथा खड़ी, बागान एवं बागवानी फसलों को नुकसान होने की संभावना है। पेड़ों की गिरती शाखाओं से बिजली एवं संचार लाइनों को नुकसान हो सकता है, जबकि कच्चे मकानों, झोपड़ियों एवं कमजोर चारदीवारी जैसी असुरक्षित संरचनाएँ भी प्रभावित हो सकती हैं।

प्रभाव आधारित सलाह (सामान्य):

गरज-चमक के दौरान घर के अंदर रहें, दरवाजे और खिड़कियाँ बंद रखें तथा अनावश्यक यात्रा से बचें। सुरक्षित भवन में शरण लें और पेड़ों के नीचे शरण न लें। कंक्रीट के फर्श/दीवारों, जल निकायों, बिजली के खंभों, ऊपर से गुजरने वाली बिजली की लाइनों तथा धातु की वस्तुओं से दूर रहें। बिजली गिरने से उत्पन्न वोल्टेज के झटकों से बचाव के लिए विद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के प्लग निकाल दें।

Farmers are advised to download Unified  Mausam  and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightening.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details>

Damini MobileApp link : <https://play.google.com/store/apps/details>



Gramin Krishi Mausam Sewa
Agromet Advisory Bulletin for NICOBAR District
Central Agricultural Research Institute
 Port Blair, Andaman & Nicobar Islands



Agromet Advisory Bulletin

Date : 2026-08-25

Weather Forecast of District NICOBAR (West Bengal) Issued On : 2026-08-25 (Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Parameter	2026-08-26	2026-08-27	2026-08-28	2026-08-29	2026-08-30
Rainfall(mm)	7.0	13.0	22.0	18.0	13.0
Tmax(°C)	31.0	31.0	31.0	31.0	31.0
Tmin(°C)	26.0	26.0	26.0	26.0	26.0
RH-I(%)	84	88	89	91	89
RH-II(%)	69	72	83	80	71
Wind Speed(kmph)	20	23	24	24	20
Wind Direction(Degree)	222	220	220	211	218
Cloud Cover(Octa)	5	7	8	8	6
Warning	NA	NA	NA	NA	NA

Forecast Summary:

In Nicobar, rainfall is likely to range from light to moderate during the next five days from 26 August 2026, with a cumulative rainfall of about 73.0 mm. The maximum temperature is expected to remain around 31.0°C, while the minimum temperature may remain around 26.0°C. Maximum relative humidity is likely to vary between 84–91%, and minimum humidity between 69–83%. Wind speed may range from 20–24 km h⁻¹, mainly from SSW to SW (211°–222°). The sky is expected to remain generally cloudy to cloudy.

Weather Warnings (Valid Till 08:30 IST of the next day)

Thunderstorm with lightning and Gusty wind (40-50 kmph) very likely to occur at one or two places from 26.08.2026 to 30.08.2026.

Likely impacts of weather warnings on Agriculture and associated Agromet advisories

Thunderstorms with lightning and gusty winds may cause lodging of standing crops, bending or uprooting of young plants, fruit drop and damage to horticultural crops, and displacement or damage to harvested produce.

General Advisory:

Light to moderate rainfall is expected across the Andaman & Nicobar Islands during 26–30 August 2026. Farmers are advised to carry out field operations during rain-free periods and maintain proper drainage to prevent waterlogging. Avoid fertilizer and plant protection applications immediately before or during rainfall. Regularly monitor crops for pest and disease incidence, particularly under humid conditions. Keep harvested produce and livestock feed in clean, dry and well-ventilated places. Provide safe shelter to livestock during heavy rain and thunderstorms. Use the Meghdoot app for weather updates and agro-advisories and the Damini app for lightning alerts.

SMS Advisory:

Light to moderate rainfall is expected from 26–30 Aug. Maintain field drainage, avoid fertilizer/pesticide application before rain, monitor pests/diseases, and keep livestock safe.

Live Stock Specific Advisory:

Live Stock	Live Stock Specific Advisory
GOAT	Trim the hooves regularly to prevent infections and protect animals from prolonged wet conditions. Keep feed and fodder dry and protected from rain to prevent mould growth. Provide more green fodder and reduce the proportion of concentrate feed.

Fisheries Specific Advisory:

Fisheries	Fisheries Specific Advisory
INDIAN MAJOR CARP	During heavy rainfall, farmers should inspect pond bunds and can install nets at outlets. Reduce feeding during heavy rainfall and start feeding gradually after weather conditions improve.

Likely impacts of weather warnings (General)

Strong winds may cause breaking of tree branches, uprooting of large trees, and damage to standing, plantation and horticultural crops. Falling branches may damage power and communication lines, while vulnerable structures such as kutchha houses, huts and weak boundary walls may also be affected.

Impact based advisories (General)

During thunderstorms, remain indoors with doors and windows closed and avoid unnecessary travel. Take shelter in a safe building and never shelter under trees. Avoid contact with concrete floors/walls, water bodies, electric poles, overhead power lines, and metal objects. Unplug electrical and electronic appliances to protect them from lightning-induced power surges.

Farmers are advised to download Unified “Mausam” and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightening.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details>

Damini MobileApp link : <https://play.google.com/store/apps/details>



ग्रामीण कृषि मौसम सेवा
भारत मौसम विज्ञान विभाग
केंद्रीय द्वीपीय कृषि अनुसंधान संस्थान
पोर्टब्लेयर, अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह



मौसम आधारित कृषि परामर्श सेवाएं

दिनांक : 25-08-2026

NICOBAR(पश्चिम बङ्ग) के मौसम का पूर्वानुमान - जारी करनेका दिन :2026-08-25 (अगले 5 दिनों के 8:30 IST तक वैध)

मौसम कारक	2026-08-26	2026-08-27	2026-08-28	2026-08-29	2026-08-30
वर्षा (मिमी)	7.0	13.0	22.0	18.0	13.0
अधिकतम तापमान(से.)	31.0	31.0	31.0	31.0	31.0
न्यूनतम तापमान(से.)	26.0	26.0	26.0	26.0	26.0
अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	84	88	89	91	89
न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता (%)	69	72	83	80	71
हवा की गति (किमी प्रति घंटा)	20	23	24	24	20
पवन दिशा (डिग्री)	222	220	220	211	218
क्लाउड कवर (ओक्टा)	5	7	8	8	6
चेतावनी	NA	NA	NA	NA	NA

पूर्वानुमान सारांश:

निकोबार में 26 अगस्त 2026 से अगले पाँच दिनों के दौरान हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है, जिसमें कुल वर्षा लगभग 73.0 मिमी रहने की उम्मीद है। अधिकतम तापमान लगभग 31.0°C तथा न्यूनतम तापमान लगभग 26.0°C रहने की संभावना है। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 84-91% तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 69-83% के बीच रहने की संभावना है। हवा की गति 20-24 किमी/घंटा रहने तथा हवा की दिशा मुख्यतः दक्षिण-दक्षिण-पश्चिम (SSW) से दक्षिण-पश्चिम (SW), 211°-222° रहने की संभावना है। आकाश सामान्यतः बादलयुक्त से बादल छाए रहने की संभावना है।

मौसम चेतावनियाँ (अगले दिन के 08:30 IST तक मान्य):

26.08.2026 से 30.08.2026 के दौरान एक-दो स्थानों पर गरज-चमक के साथ आकाशीय बिजली गिरने तथा 40-50 किमी/घंटा की गति से तेज़ हवाएँ चलने की बहुत अधिक संभावना है।

मौसम चेतावनियों के कृषि पर संभावित प्रभाव और संबंधित एग्रोमेट सलाह:

गरज-चमक के साथ तेज़ हवाओं के कारण खड़ी फसलों के गिरने (लॉजिंग), युवा पौधों के झुकने या उखड़ने, फलों के गिरने तथा बागवानी फसलों को नुकसान होने के साथ-साथ खेत में रखी कटी हुई उपज के खिसकने या क्षतिग्रस्त होने की संभावना है।

सामान्य सलाहकार:

26-30 अगस्त 2026 के दौरान अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह में हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है। किसानों को वर्षा रहित अवधि में कृषि कार्य करने तथा जलभराव से बचाव के लिए खेतों में उचित जल निकासी बनाए रखने की सलाह दी जाती है। वर्षा से ठीक पहले या वर्षा के दौरान उर्वरकों एवं पौध संरक्षण उपायों का प्रयोग न करें। आर्द्र मौसम में कीट एवं रोगों के प्रकोप की नियमित निगरानी करें। कटाई की गई उपज एवं पशु आहार

को स्वच्छ, सूखे और हवादार स्थान पर रखें। भारी वर्षा एवं मेघगर्जन के दौरान पशुओं को सुरक्षित आश्रय में रखें। मौसम संबंधी जानकारी एवं कृषि मौसम परामर्श के लिए मेघदूत ऐप तथा बिजली गिरने की चेतावनी के लिए दामिनी ऐप का उपयोग करें।

लघु संदेश सलाहकार:

26-30 अगस्त तक हल्की से मध्यम वर्षा की संभावना है। खेतों में उचित जल निकासी बनाए रखें, वर्षा से पहले उर्वरक/कीटनाशी का प्रयोग न करें, कीट-रोगों की निगरानी करें और पशुओं को सुरक्षित रखें।

पशुपालन विशिष्ट सलाह:

पशुपालन	पशुपालन विशिष्ट सलाह
बकरा	खुरों को नियमित रूप से काटें ताकि संक्रमण से बचाव हो। पशुओं को लंबे समय तक गीली परिस्थितियों में रहने से बचाएं। चारे और दाने को सूखा रखें तथा बारिश से बचाकर रखें ताकि फफूंद न लगे। अधिक मात्रा में हरा चारा दें और दाने की मात्रा कम रखें।

मछली पालन विशिष्ट सलाह:

मछली पालन	मछली पालन विशिष्ट सलाह
भारतीय प्रमुख कार्प	भारी वर्षा के दौरान तालाब के मेड़ों का निरीक्षण करें तथा जल निकास वाले स्थानों पर जाल लगाएँ। भारी वर्षा के समय मछलियों को कम मात्रा में आहार दें और मौसम में सुधार होने के बाद धीरे-धीरे आहार की मात्रा बढ़ाएँ।

मौसम चेतावनियों के संभावित प्रभाव (सामान्य):

तेज़ हवाओं के कारण पेड़ों की शाखाएँ टूटने, बड़े पेड़ों के उखड़ने तथा खड़ी, बागान एवं बागवानी फसलों को नुकसान होने की संभावना है। पेड़ों की गिरती शाखाओं से बिजली एवं संचार लाइनों को नुकसान हो सकता है, जबकि कच्चे मकानों, झोपड़ियों एवं कमजोर चारदीवारी जैसी असुरक्षित संरचनाएँ भी प्रभावित हो सकती हैं।

प्रभाव आधारित सलाह (सामान्य):

गरज-चमक के दौरान घर के अंदर रहें, दरवाजे और खिड़कियाँ बंद रखें तथा अनावश्यक यात्रा से बचें। सुरक्षित भवन में शरण लें और पेड़ों के नीचे शरण न लें। कंक्रीट के फर्श/दीवारों, जल निकायों, बिजली के खंभों, ऊपर से गुजरने वाली बिजली की लाइनों तथा धातु की वस्तुओं से दूर रहें। बिजली गिरने से उत्पन्न वोल्टेज के झटकों से बचाव के लिए विद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के प्लग निकाल दें।

Farmers are advised to download Unified Mausam and "Meghdoot" android application on mobile for Weather forecast and weather based Agromet Advisories and "Damini" android application for forecast of Thunderstorm and lightning.

Mausam MobileApp link: <https://play.google.com/store/apps/details/>

Meghdoot MobileApp link: https://play.google.com/store/apps/details

Damini MobileApp link : https://play.google.com/store/apps/details